
УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по Курской области

по делу №02-08-119-2015

 

Резолютивная часть решения оглашена 25 ноября 2015 года. г. Курск

Решение в полном объеме изготовлено 27 ноября 2015 года.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курской области
по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства,

рассмотрев дело №02-08-119-2015 по признакам нарушения Филиала АО «Научно-
исследовательский и конструкторский институт монтажной технологии -
Атомстрой» Дирекция на Курской АЭС (г.Курск) статьи 17 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», в присутствии заявителя - ИП А.,
представителя ИП А. (по доверенности) – С., в отсутствии представителя АО
«Научно-исследовательский и конструкторский институт монтажной технологии —
Атомстрой» в лице филиала «Дирекция на Курской АЭС»,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Курское УФАС России поступила жалоба индивидуального
предпринимателя А. (далее — ИП .А.) на действия организатора торгов — АО
«Научно-исследовательский и конструкторский институт монтажной технологии -
Атомстрой» в лице филиала «Дирекция на Курской АЭС» при проведении запроса
цен на право заключения договора оказания услуг по техническому обслуживанию
грузовых автомобилей и автобусов Курского филиала, противоречащие, по
мнению заявителя, ст.17 ФЗ «О защите конкуренции».

В процессе рассмотрения документов, представленных АО «Научно-
исследовательский и конструкторский институт монтажной технологии -
Атомстрой» в лице филиала «Дирекция на Курской АЭС», было установлено, что,
организатором торгов при проведении обжалуемого ИП А. запроса цен являлось
акционерное общество «НИКИМТ-Атомстрой» (г.Москва), что подтверждается
извещением о поведении вышеуказанного запроса цен, размещенном на
официальном сайте www.zakupki.gov.ru, на сайте Государственной корпорации
«Росатом» http://zakupki.rosatom.ru и на сайте электронной торговой площадки ЭТП
«Фабрикант» www.fabrikant.ru, а также протоколом №150925/0668/497/2 заседания

http://www.zakupki.gov.ru/
http://zakupki.rosatom.ru/


головной закупочной комиссии по рассмотрению заявок на отборочной стадии и
подведению итогов открытого запроса цен на право заключения договора на
«Оказание услуг по техническому обслуживанию грузовых автомобилей и
автобусов Курского филиала» от 06.11.2015 года.

При таких обстоятельствах, учитывая, что АО «Научно-исследовательский и
конструкторский институт монтажной технологии - Атомстрой» в лице филиала
«Дирекция на Курской АЭС» не является субъектом правоотношений, связанных с
проведением обжалуемого запроса цен, организатором которого являлось
акционерное общество «НИКИМТ-Атомстрой» (г.Москва), у Комиссии Курского
УФАС России отсутствуют полномочия для рассмотрения указанной жалобы по
существу.

В соответствии с письмом ФАС России №ИА/6011 от 01.03.2012г. Центральный
аппарат ФАС России рассматривает жалобы на действия (бездействие)
заказчиков при закупке товаров, работ, услуг стоимостью свыше одного
миллиарда рублей. Жалобы на действия (бездействие) заказчиков при
проведении иных закупок рассматриваются территориальными органами ФАС
России по месту нахождения заказчика (в случае если закупка осуществляется
филиалом заказчика, жалоба в отношении такой закупки может быть рассмотрена
территориальным управлением по месту нахождения филиала заказчика по
согласованию с территориальным управлением, на территории деятельности
которого находится заказчик).

В связи с тем, что заявителем обжалуются действия организатора торгов
акционерного общества «НИКИМТ-Атомстрой», содержащие признаки нарушения
порядка проведения торгов, совершенные организатором вышеуказанного
запроса цен, расположенным в г.Москве, Курское УФАС России в соответствии с
п.п.1.4.4, п.1.4. Правил передачи антимонопольным органом заявлений, материалов,
дел о нарушении антимонопольного законодательства на рассмотрение в другой
антимонопольный орган (утв. Приказом ФАС России от 01.08.2007 № 244) передает
материалы дела №02-08-119-2015 для рассмотрения по подведомственности в
Московское УФАС России.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 23, статьи 41,
статьи 48, статьи 49 ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Производство по делу №02-08-119-2015 прекратить.

2. Передать материалы дела №02-08-119-2015 по призанкам нарушения
организатора торгов – акционерного общества «НИКИМТ-Атомстрой» при
проведении запроса цен на право заключения договора оказания услуг по
техническому обслуживанию грузовых автомобилей и автобусов Курского
филиала в Московское УФАС России.

 



 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его принятия.

 

 

 


